
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DE NOVA DATA DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 0005/2017.

• AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DE NOVA DATA DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 0006/2017.

• AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0010/2017.

• AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0011/2017.

• AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0012/2017.

• AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0014/2017.

• AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0016/2017.

• AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0018/2017.

• AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0019/2017.
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0020/2017.
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0021/2017.
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0022/2017.

• PARECER JURÍDICO.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 43498DF3A99323F2760818A65A4F9FCA



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1

Pregão Presencial

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL-BA 
CNPJ: 13.891.544/0001-32 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DE NOVA DATA DO EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 0005/2017. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0099/2017  
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de Transporte Escolar para zona 
rural e urbana do Município de São Gabriel/BA, conforme as especificações e quantidades constantes do 
Termo de Referência – Anexo I, o qual faz parte integrante do Edital. Tipo: Menor Preço/Critério: Menor 
lance, valor global. O Município de São Gabriel-BA, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
o Pregão Presencial 0005/2017, que teve abertura no dia 20/03/2017 às 13:00 horas, foi caracterizado 
licitação DESERTA, por não comparecer na data da sessão nenhuma empresa interessada em participar do 
certame, sendo marcada NOVA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 07/04/2017, HORÁRIO: 
11:00hs (Onze horas) LOCAL: Rua largo da Pátria, 132, Bairro Centro, São Gabriel/BA, CEP: 44.915-000, 
Setor de Licitações e Contratos. Esclarecimentos e informações adicionais no setor de Licitações ou pelo 
telefone: (74)3620-2122, de segunda à sexta-feira das 08:00hs às 12:00hs – Cleverson Geraldo Gonzalez 
de Oliveira – Pegroeiro. 

 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D9A152D0DBFCD430173A2031C075702D

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1

Pregão Presencial

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL-BA 
CNPJ: 13.891.544/0001-32 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DE NOVA DATA DO EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 0006/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0111/2017  
 

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa para futura e eventual Fornecimento de 
combustíveis mediante a utilização de Ticket (gasolina e diesel) para a Frota de Veículos e Máquinas das 
diversas Secretarias do Município de São Gabriel-Ba. Tipo: Menor preço/Menor Taxa de Administração. O 
Município de São Gabriel-BA, torna público, para conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial 
0006/2017, que teve abertura no dia 20/03/2017 às 10:00 horas, foi caracterizado licitação DESERTA, por 
não comparecer na data da sessão nenhuma empresa interessada em participar do certame, sendo 
marcada abertura de NOVA SESSÃO para ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 07/04/2017, HORÁRIO: 
09:00hs (nove horas) LOCAL: Rua largo da Pátria, 132, Bairro Centro, São Gabriel/BA, CEP: 44.915-000, 
Setor de Licitações e Contratos. Esclarecimentos e informações adicionais no setor de Licitações ou pelo 
telefone: (74)3620-2122, de segunda à sexta-feira das 08:00hs às 12:00hs – Cleverson Geraldo Gonzalez 
de Oliveira – Pregoeiro. 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2B497CC9E6C5D26A3AE64E6393869592

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1

Pregão Presencial

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0010/2017 

Regime de Execução: Indireta pelo Regime de Empreitada por Preço Unitário 
Tipo: Menor Preço Global 

Processo Administrativo nº: 0142/2017 

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de serviços de locação de veículos, sem limites de 
quilometragem, com condutor, para transporte dos pacientes que realizam Tratamento Fora do Domicílio 
(TFD) da secretaria Municipal de Saúde de São Gabriel/BA, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações e obrigações constantes no Termo de Referência – Anexo I deste edital. ABERTURA DOS 
ENVELOPES: dia 11/04/2017 - HORÁRIO: 09:00hs (Nove horas) LOCAL: Rua largo da Pátria, 132, Bairro 
Centro, São Gabriel/BA, CEP: 44.915-000, Setor de Licitações e Contratos. Esclarecimentos e informações 
adicionais no setor de Licitações ou pelo telefone: (74)3620-2122 – Cleverson G. G. de Oliveira – Pregoeiro. 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67D275C674848D8553216A424E15E138

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1

Pregão Presencial

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0011/2017 

Regime de Execução: Indireta, por Fornecimento/execução parcelada. 
Tipo: Menor Preço 

Critério de Julgamento: Menor Preço Por Lote. 

Processo Administrativo nº: 0143/2017 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Pães, carnes e frios em geral, com o 
escopo de suprir as demandas do Município de São Gabriel/Ba. ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 
11/04/2017 - HORÁRIO: 11:00hs (onze horas) LOCAL: Rua largo da Pátria, 132, Bairro Centro, São 
Gabriel/BA, CEP: 44.915-000, Setor de Licitações e Contratos. Esclarecimentos e informações adicionais no 
setor de Licitações ou pelo telefone: (74)3620-2122 – Cleverson G. G. de Oliveira – Pregoeiro. 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1E7B7237A841FDEBF2354AA6663563DD

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1

Pregão Presencial

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0012/2017 

Regime de Execução: Indireta, por Fornecimento/execução parcelada. 
Tipo: Menor Preço 

Critério de Julgamento: Menor Preço Por Lote. 

Processo Administrativo nº: 0144/2017 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios com o escopo de 
atender às demandas das diversas Secretarias do Município de São Gabriel/Ba. ABERTURA DOS 
ENVELOPES: dia 11/04/2017 - HORÁRIO: 14:00hs (quatorze horas) LOCAL: Rua largo da Pátria, 132, 
Bairro Centro, São Gabriel/BA, CEP: 44.915-000, Setor de Licitações e Contratos. Esclarecimentos e 
informações adicionais no setor de Licitações ou pelo telefone: (74)3620-2122 – Cleverson G. G. de Oliveira 
– Pregoeiro. 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D97E7203DA820A6EE4828406ABAF0D2D

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1

Pregão Presencial

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0014/2017 

Regime de Execução: Indireta, por Fornecimento/execução parcelada. 
Tipo: Menor Preço 

Critério de Julgamento: Menor Preço Por Lote. 

Processo Administrativo nº: 0146/2017 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Material de Expediente com o escopo de 
suprir as demandas do Município de São Gabriel/Ba, conforme especificações e quantitativos estimados, 
constantes neste Edital e seus anexos. ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 12/04/2017 - HORÁRIO: 
09:00hs (nove horas) LOCAL: Rua largo da Pátria, 132, Bairro Centro, São Gabriel/BA, CEP: 44.915-000, 
Setor de Licitações e Contratos. Esclarecimentos e informações adicionais no setor de Licitações ou pelo 
telefone: (74)3620-2122 – Cleverson G. G. de Oliveira – Pregoeiro. 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4155100EE884E54398802E7F1640EFD4

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1

Pregão Presencial

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0016/2017 

Regime de Execução: Indireta, por Fornecimento/execução parcelada. 
Tipo: Menor Preço - Critério de Julgamento: Menor Preço Por Lote. 

Processo Administrativo nº: 0148/2017 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP, 
acondicionados em botijões de 13kg e 45kg, para suprir às necessidades das diversas Secretarias do 
Município de São Gabriel /Ba. ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 12/04/2017 - HORÁRIO: 14:00hs 
(quinze horas) LOCAL: Rua largo da Pátria, 132, Bairro Centro, São Gabriel/BA, CEP: 44.915-000, Setor de 
Licitações e Contratos. Esclarecimentos e informações adicionais no setor de Licitações ou pelo telefone: 
(74)3620-2122 – Cleverson G. G. de Oliveira – Pregoeiro 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9E6B90E446C7C696C2076B44423A8FCB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1

Pregão Presencial

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0018/2017 

Regime de Execução: Indireta, por Fornecimento/execução parcelada. 
Tipo: Menor Preço - Critério de Julgamento: Menor Preço Por Lote. 

Processo Administrativo nº: 0150/2017 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza, higiene pessoal, 
embalagens e utensílios, com o escopo de suprir as demandas do município de São Gabriel/BA. 
ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 13/04/2017 - HORÁRIO: 09:00hs (nove horas) LOCAL: Rua largo da 
Pátria, 132, Bairro Centro, São Gabriel/BA, CEP: 44.915-000, Setor de Licitações e Contratos. 
Esclarecimentos e informações adicionais no setor de Licitações ou pelo telefone: (74)3620-2122 – 
Cleverson G. G. de Oliveira – Pregoeiro. 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6CADE537EFCF2A440F1AD519A447B387

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1

Pregão Presencial

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0019/2017 

Regime de Execução: Indireta, por Fornecimento/execução parcelada. 
Tipo: Menor Preço - Critério de Julgamento: Menor Preço Por Lote. 

Processo Administrativo nº: 0155/2017 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medicamentos e Materiais de Penso, para 
suprir às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São Gabriel-Ba. ABERTURA DOS 
ENVELOPES: dia 17/04/2017 - HORÁRIO: 09:00hs (nove horas) LOCAL: Rua largo da Pátria, 132, Bairro 
Centro, São Gabriel/BA, CEP: 44.915-000, Setor de Licitações e Contratos. Esclarecimentos e informações 
adicionais no setor de Licitações ou pelo telefone: (74)3620-2122, de segunda à sexta-feira das 08:00hs às 
12:00hs – Cleverson Geraldo Gonzalez de Oliveira – Pregoeiro. 

 
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0020/2017 

Regime de Execução: Indireta, por Fornecimento/execução parcelada. 
Tipo: Menor Preço - Critério de Julgamento: Menor Preço Por Lote. 

Processo Administrativo nº: 0156/2017 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Materiais de Análises Clínicas para uso 
em laboratório, com o escopo de suprir as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Sâo Gabriel/BA. ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 18/04/2017 - HORÁRIO: 09:00hs (nove horas) 
LOCAL: Rua largo da Pátria, 132, Bairro Centro, São Gabriel/BA, CEP: 44.915-000, Setor de Licitações e 
Contratos. Esclarecimentos e informações adicionais no setor de Licitações ou pelo telefone: (74)3620-2122 
– Cleverson G. G. de Oliveira – Pregoeiro. 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0021/2017 

Regime de Execução: Indireta, por Fornecimento/execução parcelada. 
Tipo: Menor Preço - Critério de Julgamento: Menor Preço Por Lote. 

Processo Administrativo nº: 0157/2017 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais odontológicos para uso nas 
Unidades Básicas de Saúde do município de São Gabriel/BA. ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 
13/04/2017 - HORÁRIO: 14:00hs (quatorze horas) LOCAL: Rua largo da Pátria, 132, Bairro Centro, São 
Gabriel/BA, CEP: 44.915-000, Setor de Licitações e Contratos. Esclarecimentos e informações adicionais no 
setor de Licitações ou pelo telefone: (74)3620-2122 – Cleverson G. G. de Oliveira – Pregoeiro. 
 
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 0022/2017 

Regime de Execução: Indireta, por Fornecimento/execução parcelada. 
Tipo: Menor Preço - Critério de Julgamento: Menor Preço Por Lote. 

Processo Administrativo nº: 0158/2017 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Equipamentos e Materiais de Informática, 
com o escopo de suprir as demandas do Município de São Gabriel/Ba. ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 
18/04/2017 - HORÁRIO: 14:00hs (quatorze horas) LOCAL: Rua largo da Pátria, 132, Bairro Centro, São 
Gabriel/BA, CEP: 44.915-000, Setor de Licitações e Contratos. Esclarecimentos e informações adicionais no 
setor de Licitações ou pelo telefone: (74)3620-2122 – Cleverson G. G. de Oliveira – Pregoeiro. 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EAC0961F24550AE1A9BA9FC24A75375B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1

Outros

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

PARECER JURÍDICO 

Examinando o pedido de Licença Prêmio do funcionário PAULO 
SÉRGIO ROCHA DE OLIVEIRA, motorista, lotado na Secretaria de 
Infra Estrutura, deste município. 

Destaca-se o fato do servidor ter formulado pedido sem atender às 
especificações necessárias para a concessão do benefício, (LICENÇA 
REMUNERADA), tal seja, a necessidade de comprovar o período ao 
qual possivelmente possa consolidar o seu o seu direito à licença 
prêmio, ora requerida, ou seja, não demonstrou no seu pleito o 
lapso temporal para a concessão da licença, além do fato da 
necessidade do servidor. 

Assim sendo, desponta-se por conta da existência de relevante 
interesse social, em situações dotadas de exacerbada especialidade, 
está autorizado o gestor público a conceder a licença prêmio com o 
propósito de realização de justiça social. 

Ademais, a concessão da licença prêmio excepcional trata-se de ato 
discricionário do gestor público, devendo avaliar a situação posta à 
sua análise e concluir sobre o pleito. 

O ato discricionário é aquele praticado com liberdade de escolha de 
seu conteúdo, do seu destinatário, tendo em vista a conveniência, a 
oportunidade e a forma de sua realização. Isso não significa que o 
ato discricionário, por dar uma certa margem de liberdade ao 
administrador, será realizado fora dos princípios da legalidade e 
moralidade, pelo contrário segue o mesmo parâmetro do ato 
vinculado. 

Em sua obra Manual de Direito Administrativo, 2010, 23a edição, 2a 
tiragem, Editora Lumen iuris, página 54, José dos Santos Carvalho 
Filho a respeito do poder discricionário pontua ser: 

"a prerrogativa concedida aos agentes 
administrativos de elegerem, entre várias condutas 
possíveis, a que traduz maior conveniência e 
oportunidade para o interesse público. Em outras 

	 palavras, não obstante_ a discricionariedade 
Largo da Pátria, 132- EtAtistawabotlielEkdb§hithitns-aN Administr 	seu 
Fone/Fax: (74) 3620 2172— 	 >Tc  

Cabit ----RR. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 43498DF3A99323F2760818A65A4F9FCA



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1

jietk-14 	ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF6b)&41464414ffiffi é o atendimento aos interesses da 

CONCLUSÃO: 

Desta forma, na situação em que o pedido se encontra, opinamos 
pelo indeferimento do requerimento da licença prêmio (LICENÇA 
REMUNERADA) do servidor, PAULO SÉRGIO ROCHA DE 
OLIVEIRA, para não interromper os serviços desempenhados, 
diante da carência de servidores de similar função no quadro do 
município e considerando que o município não tem disponibilidade, 
nem previsão orçamentária para no momento efetivar a substituição 
do Requerente. 

São Gabriel, BA., 27 de março de 2017. 

Wh) 
Carlos Larang ira ledeíros 

OAB/B 77 2 

Largo da Pátria, 132— Centro. São Gabriel — BA. CEP: 44915- 000 
Fone/Fax: (74) 3620 2122 

Sacai Gabriel E 	- A c 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 43498DF3A99323F2760818A65A4F9FCA


		2017-03-28T11:32:41-0300




